
             JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 64 

privind rectificarea bugetului local 2023 

 

 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă de 

îndată, conform art. 134, alin. (4)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile şi completările ulterioare,  ; 

         Având în vedere: 

         - adresa AJFP Argeş:  nr. AGG-STZ-91896 / 07 11 2023  referitoare la 

prevederile Deciziei nr. 8 / 07 11 2023 a Șefului Administrației Județene a 

Finanţelor Publice Argeş, prin care s-a aprobat retragerea sumele defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

județelor și  sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor, 

sectoarelor și municipiului București destinate finanțării plății burselor cuvenite 

elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat rămase neutilizate după 

stingerea obligațiilor de plată aferente perioadei 1 ianuarie – 31 august 2023 pentru 

unitățile administrastiv-teritoriale din judeţul Argeş, potrivit căreia sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțatea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor (11.02.02), 

pentru UAT Băiculești se diminuează cu suma de 112 mii lei, retrasă în 

trimestrul IV 2023;   

         - adresa AJFP Argeş:  nr. AGG-STZ-92211 / 11 11 2023 prin care ne 

informează că soldul contului “Cote defalcate din impozitul pe venit” la data de 10 

11 2023, conform contului de execuție al bugetului local al Comunei Băiculești, 

este de 1.939.026,25 lei, înregistrând o depășire de 150,03 mii lei față de planul 

anual repartizat prin Deciziei nr. 21 / 2022 a Directorului General al Direcției 

Generale Regionale a Finanţelor Publice Ploiești, se impune modificarea 

corespunzătoare a bugetului unității noastre. 

       - referatul de aprobare nr. 10489 / 08 11 2023 al primarului comunei prin care 

solicită rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 10525 / 09 118 2023 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului. 

         Văzând prevederile: 

         - Legii nr. 368 / 2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 

         - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

         -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  

la aprobarea bugetului local. 



         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al 

Comunei Băiculești, Judeţul Argeş, cu suma de 38,03 mii lei în trimestrul IV 

2023, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, conform Anexei nr.1, 
care face parte integrantă din prezenta hotarare. 

 

 Art.2. Se aprobă rectificarea Secţiunii de funcţionare a Bugetului local al 

comunei Băiculești, Judeţul Argeş, cu suma de 38,03 mii lei în trimestrul IV 

2023, atât la partea de venituri, cât si la partea de cheltuieli, conform Anexei nr.2, 

care face parte integrantă din prezenta hotarare. 

 

Art.3. Primarul comunei si compartimentul contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Baiculesti vor urmari ducerea la 

indeplinire a prevederilor din prezenta hotarare. 

 

Art.4. Prezenta hotarare va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti, 

compartimentului Contabilitate, Administratiei judetene a finantelor publice a 

judetului Arges, Institutiei  Prefectului Judetului Arges si va fi adusa la cunostinta 

publica prin afisare la gazetele de strada de secretarul comunei. 

 

         Dată 27 noiembrie 2023. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

               DAN ANGHEL                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR.64/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 27/11/20 23  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 27/11/20 23  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 28/11/20 23  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 29/1/20 23  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 29/11/20 23  



COMUNA BĂICULEȘTI                                          ANEXA NR. 1 la H.C.L. nr. 64  /27.11.2023 

JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         
       

RECTIFICAREA  

 BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI 
DIN DATA DE 27.11.2023 

 

                                                                                                -mii lei- 

 

 

Nr. 
Crt. 

 

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget 

actualizat 
2023 

 

Influenţe 

(+/-) 
în trim. 

IV/ 2023 

 

Buget 

rectificat 
2023 

 

 

I 

 

TOTAL VENITURI, 
DIN CARE: 

 

00.01.02. 
 

23.955,65 

 

+ 38,03 

 

23.993,68 

 

1. COTE SI SUME DEFALCATE DIN 
IMPOZITUL PE VENIT 

04.02. 4.431,00 + 150,03 4.581,03  

 Cote defalcate din impozitul pe 
venit 

04.02.01. 1.789,00 + 150,03 1.939,03  

2. SUME DEFALCATE DIN TVA 11.02. 3.558,65 - 112,00 3.446,65  

 Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adaugata pentru 
finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul 
comunelor,oraselor,municipiilor și 

sectoarelor Mun.București 

11.02.02. 2.645,65 - 112,00 2.533,65  

 TOTAL CHELTUIELI, DIN CARE: 50.02. 29.367,65 + 38,03 29.405,68  

1. CAP. 51.02. – 

AUTORITATI PUBLICE SI 

ACTIUNI EXTERNE, DIN CARE: 

51.02. 3.732,00 + 50,03 3.782,03  

 Autoritati executive si legislative 51.02.01. 3.732,00 + 50,03 3.782,03  

  Autoritati executive 51.02.01.03. 3.732,00 + 50,03 3.782,03  

 BUNURI SI SERVICII, DIN 

CARE: 

20 1.043,00 + 50,03 1.093,03  

 Bunuri si servicii 20.01. 722,00 + 50,03 772,03  

 Alte bunuri si servicii pentru 

intretinere si functionare 
20.01.30. 258,00 + 50,03 308,03  

2. CAP. 65.02. – 

ÎNVĂȚĂMÂNT, DIN CARE: 
65.02. 2.628,65 - 112,00 2.516,65  

 Invatamant secundar 65.02.04. 2.561,00 - 112,00 2.449,00  

 Invatamant secundar inferior 65.02.04.01. 2.561,00 - 112,00 2.449,00  

 ALTE CHELTUIELI  59 342,00 - 112,00 230,00  

 Burse 59.01. 342,00 - 112,00 230,00  

3. CAP. 70.02. –  

LOCUINTE, SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA, DIN 

CARE: 

70.02. 1.660,00 + 50,00 1.710,00  

 Iluminat public si electrificari 70.02.06. 491,00 + 50,00 541,00  

 BUNURI SI SERVICII, DIN 

CARE: 

20 551,00 + 50,00 601,00  

 Bunuri si servicii 20.01. 521,00 + 50,00 571,00  

 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03. 336,00 + 50,00 386,00  



4. Cap. 74.02. – 

 PROTECTIA MEDIULUI, DIN 

CARE: 

74.02. 12.635,00 + 50,00 12.685,00  

 Salubritate si gestiunea deseurilor 74.02.05. 235,00 + 50,00 285,00  

 Colectarea, tratarea si distrugerea 

deseurilor 

74.02.05.02. 235,00 + 50,00 285,00  

 BUNURI SI SERVICII, DIN 
CARE: 

 

20 235,00 + 50,00 285,00  

 Apa, canal si salubritate 20.01.04. 220,00 + 50,00 270,00  

 

 
 

 

 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ 
               DAN ANGHEL                                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 
                                                                                                              ION  SERGHIE                                                                                                                                                                                                 
 



COMUNA BĂICULEȘTI                                          ANEXA NR. 2 la H.C.L. nr. 64  /27.11.2023 

JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         
       

RECTIFICAREA  

 SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE  
A BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI 

DIN DATA DE 27.11.2023 

 
                                                                                                -mii lei- 

 

 
Nr. 

Crt. 

 

 
DENUMIRE INDICATOR 

 

 
Cod 

 

Buget 
actualizat 

2023 

 

Influenţe 
(+/-) 

în trim. 
IV/ 2023 

 

Buget 
rectificat 

2023 

 

 

I 

 

TOTAL VENITURI, 
DIN CARE: 

 

00.01.02. 
 

10.255,65 

 

+ 38,03 

 

10.293,68 

 

1. COTE SI SUME DEFALCATE DIN 

IMPOZITUL PE VENIT 

04.02. 4.431,00 + 150,03 4.581,03  

 Cote defalcate din impozitul pe 

venit 

04.02.01. 1.789,00 + 150,03 1.939,03  

2. SUME DEFALCATE DIN TVA 11.02. 3.558,65 - 112,00 3.446,65  

 Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata pentru 

finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul 

comunelor,oraselor,municipiilor și 
sectoarelor Mun.București 

11.02.02. 2.645,65 - 112,00 2.533,65  

 TOTAL CHELTUIELI, DIN CARE: 50.02. 10.255,65 + 38,03 10.293,68  

1. CAP. 51.02. – 

AUTORITATI PUBLICE SI 
ACTIUNI EXTERNE, DIN CARE: 

51.02. 3.587,00 + 50,03 3.637,03  

 BUNURI SI SERVICII, DIN 

CARE: 

20 1.043,00 + 50,03 1.093,03  

 Bunuri si servicii 20.01. 722,00 + 50,03 772,03  

 Alte bunuri si servicii pentru 

intretinere si functionare 
20.01.30. 258,00 + 50,03 308,03  

2. CAP. 65.02. – 

ÎNVĂȚĂMÂNT, DIN CARE: 
65.02. 1.213,65 - 112,00 1.101,65  

 ALTE CHELTUIELI  59 342,00 - 112,00 230,00  

 Burse 59.01. 342,00 - 112,00 230,00  

3. CAP. 70.02. –  
LOCUINTE, SERVICII SI 

DEZVOLTARE PUBLICA, DIN 
CARE: 

70.02. 551,00 + 50,00 601,00  

 BUNURI SI SERVICII, DIN 

CARE: 

20 551,00 + 50,00 601,00  

 Bunuri si servicii 20.01. 521,00 + 50,00 571,00  

 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03. 336,00 + 50,00 386,00  

4. Cap. 74.02. – 

 PROTECTIA MEDIULUI, DIN 

CARE: 

74.02. 235,00 + 50,00 285,00  



 BUNURI SI SERVICII, DIN 

CARE: 
 

20 235,00 + 50,00 285,00  

 Apa, canal si salubritate 20.01.04. 220,00 + 50,00 270,00  

 

 
 

 
 

 

 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ 
               DAN ANGHEL                                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 
                                                                                                              ION  SERGHIE                                                                                                                                                                                                 
 


